

# **АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром»**

**Сокращенная промежуточная  
консолидированная финансовая отчетность  
за шесть месяцев,  
закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)**

СОДЕРЖАНИЕ

---

	Страница
ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 Г., И ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (НЕАУДИРОВАНО)	1
ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ	2
СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ПО СОСТОЯНИЮ НА И ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г.:	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	4-5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала	7
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	8-37

## АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

### ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г.

Руководство АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» и его дочерние предприятия (далее - «Группа») отвечает за подготовку сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2013 г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня 2013 г., в соответствии с Международными Стандартами Бухгалтерского Учета («МСБУ») 34.

При подготовке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на сокращенные промежуточные консолидированное финансовое положение и сокращенные промежуточные консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСБУ 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Республики Казахстан и МСБУ 34;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- предотвращение и выявление фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., была утверждена руководством 16 августа 2013 г.

От имени руководства Группы:

  
Арифханов А.А.  
Заместитель Председателя Правления

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан



Калиева З.Г.  
Главный бухгалтер

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

## ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

Руководству, Совету директоров и Акционеру АО «Национальная атомная компания «Казатомпром».

### Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности АО «Национальная атомная компания «Казатомпром» и его дочерних предприятий (совместно - «Группа») по состоянию на 30 июня 2013 г., соответствующего сокращенного промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, соответствующих сокращенных промежуточных консолидированных отчетов об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также раскрытие основных принципов учетной политики и прочих пояснений. Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными Стандартами Бухгалтерского Учета («МСБУ») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

### Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке финансовой отчетности 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка заключается в проведении опросов, главным образом сотрудников, отвечающих за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

*DELOITTE, LLP*

16 августа 2013 г.

Наименование «Делойт» относится к одному либо любому количеству юридических лиц, входящих в «Делойт Туш Томацу Лимитед», частную компанию с ответственностью участников в гарантированных ими пределах, зарегистрированную в соответствии с законодательством Великобритании; каждое такое юридическое лицо является самостоятельным и независимым юридическим лицом. Подробная информация о юридической структуре «Делойт Туш Томацу Лимитед» и входящих в нее юридических лиц представлена на сайте [www.deloitte.com/about](http://www.deloitte.com/about). Подробная информация о юридической структуре «Делойта» в СНГ представлена на сайте [www.deloitte.com/ru/about](http://www.deloitte.com/ru/about).

**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (НЕАУДИРОВАНО)**

	Примечание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Доход	7	119,316,516	105,322,321
Себестоимость реализации	8	(92,957,259)	(84,312,635)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>26,359,257</b>	<b>21,009,686</b>
Расходы по реализации	9	(2,024,199)	(1,453,211)
Административные расходы	10	(10,973,070)	(9,411,840)
Финансовые доходы	11	2,232,370	1,872,369
Финансовые расходы	11	(3,808,866)	(6,373,942)
Расходы по курсовой разнице		(647,041)	(1,293,920)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия в ассоциированных предприятиях	20	10,459,721	8,150,945
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия в совместных предприятиях	21	4,973,889	4,121,092
Восстановление обесценения активов		843,671	(609,053)
Доход от списания финансовых обязательств	33	6,352,243	-
Прочие доходы	12	1,001,582	261,115
Прочие расходы	13	(2,651,918)	(1,230,566)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>32,117,639</b>	<b>15,042,675</b>
Расход по подоходному налогу	15	(5,271,459)	(2,491,715)
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД</b>		<b>26,846,180</b>	<b>12,550,960</b>
<b>Прочий совокупный доход</b> <i>Статьи, которые впоследствии будут расклассифицированы в состав прибыли и убытков</i>			
Курсовая разница от перевода зарубежной деятельности		144,718	48,027
<b>Прочий совокупный доход за год, за вычетом налога</b>		<b>144,718</b>	<b>48,027</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>		<b>26,990,898</b>	<b>12,598,987</b>
Прибыль за год, относящаяся к:			
Владельцам Компании		26,350,253	11,616,066
Неконтрольным долям владения		495,927	934,894
		<b>26,846,180</b>	<b>12,550,960</b>
Итого совокупный доход за год, относящийся к:			
Владельцам Компании		26,494,971	11,665,634
Неконтрольным долям владения		495,927	933,353
		<b>26,990,898</b>	<b>12,598,987</b>
<b>Прибыль на акцию от продолжаемой деятельности</b>			
Базовая и разводненная (округление до тенге)		718	317

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 16 августа 2013 г. и от имени руководства ее подписали:

Арифханов А.А.  
Заместитель Председателя Правления  
16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

Калиева З.Г.  
Главный бухгалтер  
16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 Г. (НЕАУДИРОВАНО)**

	Приме- чание	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Нематериальные активы		12,164,181	12,026,973
Основные средства	16	151,277,545	123,661,474
Затраты по подготовке к производству	17	38,502,086	36,962,366
Права на недропользование	18	8,377,413	8,275,262
Разведочные и оценочные активы	19	4,364,849	3,742,692
Инвестиции в ассоциированные предприятия	20	74,957,001	80,611,978
Инвестиции в совместные предприятия	21	15,634,927	20,147,386
Прочие инвестиции		67,056,184	67,056,184
Инвестиционная недвижимость		800	800
Авансы уплаченные и прочие долгосрочные активы	24	32,882,867	43,880,283
Отложенные налоговые активы		1,861,145	2,716,415
Срочные депозиты		2,649,882	3,756,382
Займы, выданные связанным сторонам	26	13,872,038	13,277,619
<b>Итого долгосрочных активов</b>		<b>423,600,918</b>	<b>416,115,814</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Краткосрочная дебиторская задолженность	22	25,065,095	80,630,405
Актив для распределения конечной контролирующей стороне	23	-	22,800,818
Предоплата по подоходному налогу		6,178,079	4,809,923
Авансы выданные и прочие краткосрочные активы	24	28,626,102	6,520,703
Налог на добавленную стоимость		21,922,605	25,658,253
Запасы	25	78,774,392	60,379,661
Срочные депозиты		2,345,521	2,159,890
Займы, выданные связанным сторонам	26	20,000	20,000
Денежные средства и их эквиваленты	27	46,147,751	38,038,905
<b>Итого краткосрочных активов</b>		<b>209,079,545</b>	<b>241,018,558</b>
<b>Итого активов</b>		<b>632,680,463</b>	<b>657,134,372</b>


**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	Примечание	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	28	36,692,362	36,692,362
Дополнительно оплаченный капитал		4,784,842	4,784,842
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(887,943)	(1,032,661)
Нераспределенная прибыль		364,757,642	324,999,663
<b>Итого собственный капитал акционеров материнской Компании</b>		<b>405,346,903</b>	<b>365,444,206</b>
Неконтрольные доли владения		24,845,701	11,912,025
<b>Итого капитала</b>		<b>430,192,604</b>	<b>377,356,231</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	29	91,250,408	94,328,211
Резервы	30	12,442,867	10,843,496
Долгосрочная кредиторская задолженность	31	2,899,013	2,815,395
Авансы полученные и прочая кредиторская задолженность	32	5,010,143	5,053,495
Отложенные налоговые обязательства		6,004,212	5,107,912
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>117,606,643</b>	<b>118,148,509</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	29	35,398,697	14,023,621
Прочие финансовые обязательства	33	-	46,676,358
Резервы	30	48,991	22,896,069
Кредиторская задолженность	31	31,893,122	50,133,535
Прочие краткосрочные обязательства	32	11,599,187	21,274,703
Обязательства по прочим налогам и обязательным платежам		5,470,351	6,461,254
Обязательство по подоходному налогу		470,868	164,092
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>84,881,216</b>	<b>161,629,632</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>202,487,859</b>	<b>279,778,141</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>		<b>632,680,463</b>	<b>657,134,372</b>

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 16 августа 2013 г. и от имени руководства ее подписали:

  
**Арифханов А.А.**  
 Заместитель Председателя Правления  
 16 августа 2013 г.  
 г. Астана, Республика Казахстан

  
**Калиева З.Г.**  
 Главный бухгалтер  
 16 августа 2013 г.  
 г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (НЕАУДИРОВАНО)

	За бмесецев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	За бмесецев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступление денежных средств от продаж	198,835,769	156,824,879
Вознаграждение полученное	398,298	573,016
Выплаты поставщикам	(144,794,290)	(131,642,097)
Выплаты работникам	(17,672,025)	(16,052,317)
<b>Денежные средства от операций</b>	<b>36,767,752</b>	<b>9,703,481</b>
Подоходный налог уплаченный	(4,369,969)	(6,811,672)
Вознаграждение уплаченное	(3,111,184)	(2,855,461)
<b>Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности</b>	<b>29,286,599</b>	<b>36,348</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от выбытия основных средств	21,005	16,196
Чистый приток денежных средств в связи с поэтапным приобретением дочернего предприятия	855,513	-
Погашение срочных вкладов	2,180,743	26,363,815
Дивиденды, полученные от ассоциированных предприятий и прочие инвестиции	4,407,841	12,168,555
Размещение срочных вкладов	(1,585,388)	(23,307,793)
Приобретение основных средств	(8,583,453)	(10,757,942)
Авансы выданные за основные средства	(2,112,095)	(2,238,326)
Приобретение нематериальных активов	(90,307)	(43,428)
Приобретение активов по разработке месторождения	(1,063,893)	(3,213,175)
Приобретение разведочных и оценочных активов	(98,996)	(112,988)
Приобретение инвестиций в ассоциированных предприятиях	(1,341,000)	(1,979,129)
Прочее	442,978	204,419
<b>Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(6,967,052)</b>	<b>(2,899,796)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от займов	38,637,897	10,079,395
Погашение заемных средств	(21,226,345)	(7,846,408)
Плата для погашения финансового обязательства (Примечание 33)	(19,972,920)	-
Расходы по организации кредитов	(1,867)	(178,605)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(6,475)	(20,629)
Приобретение активов для распределения конечной контролирующей стороне	-	(3,030,017)
Дивиденды выплаченные акционеру	(11,756,651)	(4,349)
<b>Потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(14,326,361)</b>	<b>(1,000,613)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>7,993,186</b>	<b>(3,864,061)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года (Примечание 27)	38,038,905	41,837,161
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	115,660	189,727
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 27)</b>	<b>46,147,751</b>	<b>38,162,827</b>

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 16 августа 2013 г. и от имени руководства ее подписали:

Арифханов А.А.  
Заместитель Председателя Правления

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Калиева З.Г.  
Главный бухгалтер

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан



**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (НЕАУДИРОВАНО)**

тыс. тенге

	Акционерный капитал	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Нераспределенная прибыль	Дополнительно оплаченный капитал	Итого собственный капитал акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли	Итого капитала
<b>Остаток на 1 января 2012 г.</b>	36,692,362	(1,087,601)	297,656,953	4,928,671	338,190,385	9,666,681	347,857,066
Прибыль за период	-	-	11,616,066	-	11,616,066	934,894	12,550,960
Доход от пересчета иностранной валюты	-	49,568	-	-	49,568	(1,541)	48,027
Итого совокупный доход за период	-	49,568	11,616,066	-	11,665,634	933,353	12,598,987
Изменения в неконтрольной доли владения	-	-	-	22,959	22,959	10,494	33,453
<b>Остаток на 30 июня 2012 г. (неаудировано)</b>	36,692,362	(1,038,033)	309,273,019	4,951,630	349,878,978	10,610,528	360,489,506
<b>Остаток на 1 января 2013 г.</b>	36,692,362	(1,032,661)	324,999,663	4,784,842	365,444,206	11,912,025	377,356,231
Прибыль за период	-	-	26,350,253	-	26,350,253	495,927	26,846,180
Доход от пересчета иностранной валюты	-	144,718	-	-	144,718	-	144,718
Итого совокупный доход за период	-	144,718	26,350,253	-	26,494,971	495,927	26,990,898
Эффект от реализации доли ТОО «Семизбай-У» (Примечание 33)	-	-	13,407,726	-	13,407,726	6,943,469	20,351,195
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	(204,928)	(204,928)
Изменения в неконтрольной доле-владения	-	-	-	-	-	5,699,208	5,699,208
<b>Остаток на 30 июня 2013 г. (неаудировано)</b>	36,692,362	(887,943)	364,757,642	4,784,842	405,346,903	24,845,701	430,192,604

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 16 августа 2013 г. и от имени руководства ее подписали:

**Арифханов А.А.**  
Заместитель Председателя Правления

**Калиева З.Г.**  
Главный бухгалтер

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

16 августа 2013 г.  
г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

## **1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

### **(а) Организационная структура и деятельность**

АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» (далее - «Компания»), его дочерние предприятия и совместные предприятия (вместе - «Группа») являются акционерным обществом и товариществами с ограниченной ответственностью согласно определению Гражданского кодекса Республики Казахстан. Компания была образована в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан № 3593 «Об образовании Национальной Атомной Компании «Казатомпром» от 14 июля 1997 г. и Постановлением Правительства Республики Казахстан № 1148 «Вопросы Национальной Атомной Компании «Казатомпром» от 22 июля 1997 г.

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2008 г. № 669, 19 января 2009 г. АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Акционер») стало единственным владельцем Компании. Акционер полностью принадлежит Правительству Республики Казахстан.

Компания зарегистрирована по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, ул. Кунаева, 10.

В июне 2011 г. Компания передислоцировала головной офис в г. Астана в соответствии с Решением Правления Акционера.

Основными видами деятельности Группы являются:

- добыча урана, переработка и продажа урановой продукции;
- производство и продажа изделий из бериллия, а также научные исследования и разработки;
- производство и продажа изделий тантала, а также научные исследования и разработки;
- производство и продажа электроэнергии, теплоэнергии и воды;
- производство и продажа оборудования для альтернативной энергетики;
- производство и продажа прочей продукции и предоставление услуг для основного производства.

Продукция Группы реализуется в Республике Казахстан, а также экспортируется за ее пределы.

### **(б) Операционная среда**

Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, по-прежнему подвержены быстрым изменениям. Существует возможность различной интерпретации налогового, валютного и таможенного законодательства, а также другие правовые и фискальные проблемы, с которыми сталкиваются компании, осуществляющие деятельность в Казахстане. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от мер экономической, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Мировая финансовая система продолжает выказывать признаки глубокого стресса, и многие страны в последние годы испытывают снижение или вовсе отсутствие роста экономики. Помимо этого существует неопределённость касательно кредитоспособности некоторых суверенных государств Еврозоны и финансовых институтов, на которые государственный долг таких стран оказывает свое влияние. Эти условия могут привести к замедлению темпов роста или рецессии экономики Казахстана, неблагоприятным образом сказаться на доступности и стоимости капитала для Группы, а также в целом на бизнесе Группы, результатах ее деятельности, финансовом положении и перспективах развития.

В связи с тем, что Республика Казахстан добывает и экспортирует большие объемы минеральных ресурсов, экономика страны особенно чувствительна к изменениям мировых цен на минеральные ресурсы, которые в 1 полугодии 2013 и 2012 гг. были подвержены значительным колебаниям.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы того влияния, которое оказывают экономические и политические условия в Республике Казахстан на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок руководства.

## **2 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **(а) Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность**

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не аудирована и не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2012 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу). Кроме того, Группа раскрыла информацию, связанную с существенными событиями после выпуска годовой отчетности за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, предоставляют достаточную информацию при условии рассмотрения данной отчетности совместно с годовой отчетностью за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в настоящую сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность были внесены все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

### **(б) Валюта представления**

Национальной валютой Республики Казахстан является казахстанский тенге (“тенге”).

Тенге не является конвертируемой валютой за пределами Республики Казахстан. Операции в иностранной валюте учитываются по курсу на дату операции, курс установлен Казахстанской фондовой биржей («KASE»). Иностранная валюта, которая не котируется на KASE, валютная ставка рассчитывается Национальным Банком Республики Казахстан, используя кросс-курс по отношению к доллару США («доллар США») в соответствии с котировками полученными от «Reuters».

Прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена в тенге, и все числовые показатели округлены до ближайшей тысячи.

### **(в) Существенные допущения, использованные при применении учетной политики, и основные источники неопределенности в оценках**

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в годовой отчетности Группы за 2012 г., подготовленной в соответствии с МСФО.

Курсы валют, по которым Группа осуществляет операции:

	<u>30 июня 2013 г.</u>	<u>31 декабря 2012</u>
<b>Курс валют на отчетную дату – тенге</b>		
1 доллар США	151.65	150.74
	<u>30 июня 2013</u>	<u>30 июня 2012</u>
<b>Средний курс валют, за шесть месяцев 2013 г.– тенге</b>		
1 доллар США	150.90	148.15

### 3 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением переоценки некоторых финансовых инструментов.

Принципы учета, принятые при составлении сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 г.

#### **Новые и пересмотренные стандарты в отношении консолидации, соглашений о совместной деятельности, зависимых предприятий и раскрытия информации**

Группа приняла следующие стандарты эффективные для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 г.:

- МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*»
- МСФО 11 «*Соглашения о совместной деятельности*»
- МСФО 12 «*Раскрытие информации об участии в других предприятиях*»
- МСФО 13 «*Оценка справедливой стоимости*»
- Поправки к МСФО 7 «*Раскрытия – взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств*»
- Поправки к МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», МСФО 11 «*Соглашения о совместной деятельности*» и МСФО 12 «*Раскрытия информации об участии в других предприятиях*» – Руководство по переходу
- МСБУ 19 (пересмотренный в 2011 г.) «*Вознаграждения работникам*»
- МСБУ 27 (пересмотренный в 2011 г.) «*Отдельная финансовая отчетность*»
- МСБУ 28 (пересмотренный в 2011 г.) «*Вложения в зависимые и совместные предприятия*»
- Поправки к МСФО «Улучшения МСФО за 2009-2011 годы»

Применение данных стандартов не привело к существенным изменениям в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Группа не применяла следующие новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

- МСФО 9 «*Финансовые инструменты*» - действует в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2015 г.
- Поправки к МСФО 9 и МСФО 7 «*Дата применения МСФО 9 и переходные раскрытия*» - действует в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2015 г.
- Поправки к МСБУ 32 «*Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств*»- действует в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2014 г.

Требования данных измененных стандартов не учитывались при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации. Группа планирует применение данных стандартов с того момента, когда они вступят в силу. На данный момент Группа не завершила анализ возможного влияния данных стандартов на свою консолидированную финансовую отчетность.

**4 КОРРЕКТИРОВКИ ПРЕДЫДУЩЕГО ПЕРИОДА И ИЗМЕНЕНИЕ КЛАССИФИКАЦИИ**

**(а) Реклассификации**

По требованию Единственного акционера, Группа реклассифицировала некоторые статьи в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении с целью устранения различий в классификации между статьями аудированной финансовой отчетности и пакета отчетности Единственного акционера, поскольку считает, что данные изменения лучше отражают характер данных активов и обязательств Группы.

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

б) Влияние изменений	31 декабря 2012 г. (согласно выпущенной отчетности)	реклассификация	31 декабря 2012 г. (пересчитано)
	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге
<i>Влияние корректировки</i>			
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Авансы выданные и прочие долгосрочные активы	29,130,950	14,749,333	43,880,283
Запасы	8,765,218	(8,765,218)	-
Денежные средства ограниченные в использовании	5,984,115	(5,984,115)	-
<b>Итого долгосрочных активов</b>	<b>43,880,283</b>	<b>-</b>	<b>43,880,283</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Краткосрочная дебиторская задолженность	80,549,261	81,144	80,630,405
Налог на добавленную стоимость к возмещению	-	25,658,253	25,658,253
Прочие краткосрочные активы	32,260,100	(25,739,397)	6,520,703
<b>Итого краткосрочных активов</b>	<b>112,809,361</b>	<b>-</b>	<b>112,809,361</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Авансы полученные и прочая кредиторская задолженность	1,786,001	3,267,494	5,053,495
Прочие финансовые обязательства	2,474,691	(2,474,691)	-
Привилегированные акции	264,827	(264,827)	-
Субсидии	378,331	(378,331)	-
Начисленные обязательства	149,645	(149,645)	-
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>	<b>5,053,495</b>	<b>-</b>	<b>5,053,495</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Прочие оценочные обязательства	47,086,712	(410,354)	46,676,358
Прочие краткосрочные обязательства	24,679,573	(3,404,870)	21,274,703
Краткосрочная кредиторская задолженность	49,567,880	565,655	50,133,535
Обязательства по подоходному налогу	-	164,092	164,092
Начисленные обязательства	3,352,225	(3,352,225)	-
Субсидии	23,552	(23,552)	-
Обязательства по прочим налогам и обязательным платежам	-	6,461,254	6,461,254
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>	<b>124,709,942</b>	<b>-</b>	<b>124,709,942</b>

## 5 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

### Принятие МСФО 8 «Операционные сегменты»

Ниже приведен анализ выручки Группы и результаты от продолжительной деятельности по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013:

Урановая продукция	- Добыча урана, переработка и продажа урановой продукции.
Бериллиевая продукция	- Производство и продажа изделий из бериллия, а также научные исследования и разработки.
Танталовая продукция	- Производство и продажа изделий тантала, а также научные исследования и разработки.
Энергоресурсы	- Производство и продажа электроэнергии, теплоэнергии и воды.
Оборудование для альтернативной энергетики	- Производство и продажа оборудования для альтернативной энергетики.
Прочие операции	- Производство и продажа прочей продукции и предоставление услуг для основного производства.

Ниже представлена информация по отчетным сегментам Группы.

### (а) Сегментные доходы и результаты

Учетная политика по отчетным сегментам соответствует учетной политике Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 г.

Межсегментные продажи производятся по существующим рыночным ценам. Прибыль сегмента не включает распределение административных расходов и вознаграждение директоров, долю прибыли зависимых предприятий, прибыль от продажи доли в зависимом предприятии, инвестиционный доход, прочие прибыли и убытки, финансовые расходы и расход по налогу на прибыль. Это показатель, который предоставляется в отчетности руководству для целей распределения ресурсов и оценки результатов деятельности сегментов.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Ниже приводится анализ доходов и результатов Группы по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.:

	Урановая продукция	Бериллие- вая продукция	Танталовая продукция	Энергоре- сурсы	Оборудова- ние для альтерна- тивной энергетики	Прочее	Элимина- ция	Консолида- ция
	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге
<b>Доход</b>								
Внешние продажи	71,239,464	3,605,733	6,135,085	21,259,992	326,755	16,749,487	-	119,316,516
Межсегментные продажи	-	-	-	-	-	16,005,785	(16,005,785)	-
<b>Итого дохода</b>	<u>71,239,464</u>	<u>3,605,733</u>	<u>6,135,085</u>	<u>21,259,992</u>	<u>326,755</u>	<u>32,755,272</u>	<u>(16,005,785)</u>	<u>119,316,516</u>
<b>Результат сегмента</b>	<u>15,392,534</u>	<u>416,520</u>	<u>750,938</u>	<u>3,789,968</u>	<u>(303,482)</u>	<u>7,331,894</u>	<u>(1,019,115)</u>	<u>26,359,257</u>
Расходы по реализации								(2,024,199)
Административные расходы								(10,973,070)
Финансовые доходы								2,232,370
Финансовые расходы								(3,808,866)
Отрицательная курсовая разница								(647,041)
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий								15,433,610
Прочие доходы								7,353,825
Прочие расходы								(1,808,247)
<b>Прибыль до налогообложения</b>								<u>32,117,639</u>



АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Ниже приводится анализ доходов и результатов Группы по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.:

	Урановая продукция	Бериллиевая продукция	Танталовая продукция	Энергоре- сурсы	Оборудова- ние для альтерна- тивной энергетики	Прочее	Элиминация	Консолидация
	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге	тыс.тенге
<b>Доход</b>								
Внешние продажи	65,193,381	3,794,612	5,080,759	16,610,515	15,541	14,627,513	-	105,322,321
Межсегментные продажи	-	-	-	-	-	11,425,032	(11,425,032)	-
Итого дохода	65,193,381	3,794,612	5,080,759	16,610,515	15,541	26,052,545	(11,425,032)	105,322,321
<b>Результат сегмента</b>	15,043,562	403,442	738,467	1,431,740	(10,602)	5,982,413	(2,579,336)	21,009,686
Расходы по реализации								(1,453,211)
Административные расходы								(9,411,840)
Финансовые доходы								1,872,369
Финансовые расходы								(7,667,862)
Доля в прибыли								
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий								
Прочие доходы								12,272,037
Прочие расходы								261,115
<b>Прибыль до налогообложения</b>								<b>15,042,675</b>

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

### (б) Сегментные активы

	30 июня 2013 г тыс.тенге	31 декабря 2012 г тыс.тенге
Урановая продукция	305,964,752	349,068,578
Бериллиевая продукция	6,508,611	5,210,888
Танталовая продукция	11,734,282	8,747,109
Энергоресурсы	37,044,536	25,352,874
Оборудование для альтернативной энергетики	34,830,915	27,335,607
Прочее	37,229,790	39,474,468
Элиминация	(32,236,945)	(31,422,592)
Итого сегментных активов	401,075,940	423,766,932
Нераспределенные активы	231,604,523	233,367,440
Консолидированные активы	<b>632,680,463</b>	<b>657,134,372</b>

### (в) Сегментные обязательства

	30 июня 2013 г тыс.тенге	31 декабря 2012 г тыс.тенге
Урановая продукция	83,901,788	134,996,837
Бериллиевая продукция	699,019	412,071
Танталовая продукция	1,260,251	691,712
Энергоресурсы	6,358,705	7,002,573
Оборудование для альтернативной энергетики	7,031,882	7,751,676
Прочее	6,354,263	7,437,457
Элиминации	(38,675,536)	7,112,115
Итого сегментных обязательств	66,930,372	165,404,441
Нераспределенные обязательства	135,557,487	114,373,700
Консолидированные обязательства	<b>202,487,859</b>	<b>279,778,141</b>

Информация по сегментам не содержит существенных изменений в общем объеме активов от сумм, отраженных в последней годовой консолидированной финансовой отчетности, а также не имеет никаких отличий в основе сегментации или измерения прибыли или убытка сегмента.

## АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

#### 6 КОНСОЛИДАЦИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫХ КОМПАНИИ

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность включает следующие контролируемые компании:

	Страна	30 июня 2013 г. Право	31 декабря 2012 г. Право
ТОО «МАЭК – Казатомпром»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Горнорудная компания»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Казатомпром Демеу»	Казахстан	90%	90%
ТОО «Байланыс»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Корган-Казатомпром»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Аппак»	Казахстан	65%	65%
ТОО «Семизбай –У»	Казахстан	51%	51%
АО «Ульбинский металлургический завод»	Казахстан	90%	90%
АО «Волковгеология»	Казахстан	90%	90%
ТОО «Институт высоких технологий»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Кызылту»	Казахстан	76%	76%
ТОО «СП SARECO»	Казахстан	51%	51%
ТОО «Экоэнергомаш»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Кварц»;	Казахстан	100%	100%
ТОО «МК KazSilicon»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Kazakhstan Solar Silicon»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Astana Solar»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Казахстанский ядерный университет»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Уранэнерго»	Казахстан	53%	-
ТОО «СП «КТ Редкометальная компания»	Казахстан	51%	51%
ТОО «ДП «Орталык»	Казахстан	100%	100%

#### Реорганизация ТОО «Кварц» к ТОО «Металлургический комбинат Kaz Silicon»

В мае 2013 г. была прекращена деятельность ТОО «Кварц», в связи с реорганизацией и присоединением его к ТОО «Металлургический комбинат «Kaz Silicon». Реорганизация не оказала значительного влияния на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность.

#### 7 ДОХОД

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Продажа урановой продукции	71,239,464	65,193,381
Продажа энергоресурсов	21,259,992	16,610,515
Бурение скважин	6,178,403	5,552,284
Продажа танталовой продукции	6,135,085	5,080,759
Предоставленные услуги по переработке	4,204,026	3,570,885
Продажа бериллиевой продукции	3,605,733	3,794,612
Продажа приобретенных товаров	2,700,064	854,686
Услуги по транспортировке	2,655,924	3,125,801
Исследования и разработка	29,478	48,365
Прочее	1,308,347	1,491,033
	<b>119,316,516</b>	<b>105,322,321</b>

**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**8 СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ**

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Сырье и материалы	55,819,489	55,434,456
Оплата труда персонала	11,642,362	11,566,903
Переработка и прочие услуги	9,310,869	5,775,669
Износ и амортизация	7,528,193	5,936,279
Налоги кроме подоходного налога	5,091,047	3,475,539
Техническое обслуживание и ремонт	1,130,607	800,303
Коммунальные услуги	652,496	643,382
Расходы по транспортировке	156,093	100,705
Расходы по аренде	117,214	195,143
Прочее	1,508,889	384,256
	<b>92,957,259</b>	<b>84,312,635</b>

**9 РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ**

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Расходы по погрузке, транспортировке и хранению	1,025,920	702,566
Комиссионное вознаграждение	350,063	122,454
Оплата труда персонала	344,888	312,146
Аренда	93,552	76,323
Сырье и материалы	85,010	89,014
Износ и амортизация	25,537	22,631
Страхование грузов	24,551	21,213
Расходы на рекламу и маркетинг	19,128	21,485
Командировочные расходы	19,505	13,413
Таможенные пошлины	6,675	3,139
Прочее	29,370	68,827
	<b>2,024,199</b>	<b>1,453,211</b>

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

10 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Оплата труда персонала	5,812,984	5,348,282
Налоги кроме подоходного налога	523,136	588,951
Аренда	504,314	407,022
Износ и амортизация	495,298	426,916
Расходы на исследования	455,833	135,358
Консультационные, аудиторские и информационные услуги	411,050	604,165
Командировочные расходы	260,379	386,087
Сырье и материалы	246,785	255,662
Резервы по сомнительным долгам	203,951	197,972
Расходы на обучение	176,456	162,711
Услуги связи	154,854	48,288
Техническое обслуживание и ремонт	147,408	156,654
Банковские комиссии	103,590	118,298
Охранные услуги	98,000	16,131
Коммунальные услуги	75,987	70,277
Корпоративные мероприятия	63,050	27,171
Канцелярские товары	57,584	48,196
Страхование	46,124	31,721
Представительские расходы	20,875	14,297
Прочее	1,115,412	367,681
	<b>10,973,070</b>	<b>9,411,840</b>

11 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
<b>Финансовые доходы</b>		
Дивидендный доход	1,267,509	701,138
Процентный доход по срочным депозитам и депозитам до востребования, текущим счетам и займам выданным	863,678	1,036,260
Прочие финансовые доходы	101,183	134,971
<b>Итого</b>	<b>2,232,370</b>	<b>1,872,369</b>
	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
<b>Финансовые расходы</b>		
Процентные расходы по кредитам и займам	3,169,257	2,986,768
Высвобождение дисконта по резервам	386,241	340,751
Высвобождение дисконта по прочим финансовым обязательствам	86,473	2,811,960
Убыток от продажи иностранной валюты	66,851	66,182
Прочие финансовые расходы	100,044	168,281
<b>Итого</b>	<b>3,808,866</b>	<b>6,373,942</b>

**АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**12 ПРОЧИЕ ДОХОДЫ**

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Безвозмездно полученное имущество	422,215	46,023
Доход от штрафов и пени	336,486	-
Прочее	242,881	215,092
<b>Итого</b>	<b>1,001,582</b>	<b>261,115</b>

**13 ПРОЧИЕ РАСХОДЫ**

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Спонсорская помощь и благотворительность	975,757	279,213
Расходы на социальную сферу	618,106	453,166
Невозмещаемый налог на добавленную стоимость («НДС»)	601,260	70,282
Списание гудвила	164,886	-
Убытки от остановки производства	142,940	166,647
Прочее	148,969	261,258
	<b>2,651,918</b>	<b>1,230,566</b>

**14 ОПЛАТА ТРУДА ПЕРСОНАЛА**

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
Заработная плата	22,551,590	20,136,224
Социальный налог и социальные отчисления	2,088,722	1,832,664
	<b>24,640,312</b>	<b>21,968,888</b>

15 РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. тыс. тенге	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. тыс. тенге
<i>Расход по текущему налогу</i>		
Текущий год	3,060,241	4,206,956
Недоначислено в предыдущие годы	287,313	209,354
	<b>3,347,554</b>	<b>4,416,310</b>
<i>Расход/(экономию) по отложенному налогу</i>		
Возникновение и восстановление временных разниц	1,923,905	(1,924,595)
	<b>5,271,459</b>	<b>2,491,715</b>

Начиная с 1 января 2009 г., ставка подоходного налога в Казахстане принята в размере 20%.

Сверка эффективной ставки налога:

	за 6 месяцев, закончив- шихся, 30 июня 2013 г. тыс. тенге	%	за 6 месяцев, закончив- шихся, 30 июня 2012 г. тыс. тенге	%
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>32,117,639</b>	<b>100</b>	<b>15,042,675</b>	<b>100</b>
Подоходный налог, рассчитанный по применимой ставке	6,423,528	20.00	3,008,532	20.00
Налоговый эффект от:				
Налоговый эффект статей не подлежащих налогообложению	(381,520)	(1.19)	(7,057,792)	(46.92)
Налоговый эффект невычитаемых расходов	1,538,674	4.79	57,510	0.38
Необлагасмые доходы от сделки с контрольными долями	(1,317,849)	(4.10)	-	-
Корректировка дохода по трансфертному ценообразованию	372,603	1.16	1,047,064	6.96
Элиминация маржи в готовой продукции	365,964	1.14	2,515,916	16.73
Доля в прибыли/убытке ассоциированных предприятий	(2,091,945)	(6.51)	1,630,189	10.84
Доля в прибыли/убытке совместно-контролируемых предприятий	(994,777)	(3.10)	824,218	5.48
Использование ранее непризнанных налоговых убытков	(116,009)	(0.36)	(410,719)	(2.73)
Убытки текущего года, в отношении которого не был признан отложенный налоговый актив	1,185,477	3.69	667,443	4.44
Доначисление налога прошлых лет	287,313	0.89	209,354	1.39
	<b>5,271,459</b>	<b>16.41</b>	<b>2,491,715</b>	<b>16.56</b>

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

16 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

<i>тыс. тенге</i>	Земля	Здания	Машины и оборудование	Транспорт	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
На 31 декабря 2012 г.	262,910	64,295,820	60,175,819	12,117,605	3,631,823	32,618,045	173,102,022
Поступления	20,246	-	1,375,869	379,242	135,593	23,261,000	25,171,950
Объединение предприятий	6,001	4,509,333	3,221,602	292,226	81,078	-	8,110,240
Переводы	606	3,190,041	2,640,951	43,859	31,031	(5,906,488)	-
Выбытия	(606)	(114,659)	(301,638)	(95,887)	(7,671)	(4,443)	(524,904)
Переведено в затраты по подготовке к производству	-	-	-	-	-	(7,700)	(7,700)
На 30 июня 2013 г.	289,157	71,880,535	67,112,603	12,737,045	3,871,854	49,960,414	205,851,608
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>							
На 31 декабря 2012 г.	-	15,556,980	25,248,164	4,698,967	1,685,093	2,251,344	49,440,548
Начисленная амортизация	-	1,584,887	3,140,027	583,356	212,319	-	5,520,589
Обесценение	-	397	97	(6)	(21)	(1,943)	(1,476)
Выбытия	-	(36,291)	(277,680)	(65,379)	(6,248)	-	(385,598)
На 30 июня 2013 г.	-	17,105,973	28,110,608	5,216,938	1,891,143	2,249,401	54,574,063
<i>Чистая балансовая стоимость</i>							
На 31 декабря 2012 г.	262,910	48,738,840	34,927,655	7,418,638	1,946,730	30,366,701	123,661,474
На 30 июня 2013 г.	289,157	54,774,562	39,001,995	7,520,107	1,980,711	47,711,013	151,277,545



# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(а) Расходы по амортизации в размере 5,079,084 тыс. тенге были отражены в составе себестоимости реализованной продукции, в размере 25,537 тыс. тенге в составе расходов по реализации, и в размере 415,968 тыс. тенге - в составе административных расходов.

### (б) Незавершенное строительство

Незавершенное строительство включает строительство новых активов и капитальный ремонт существующих основных средств, продлевающий срок службы активов.

### (в) Полностью амортизированные основные средства

Валовая балансовая стоимость полностью амортизированных, но еще используемых основных средств на 30 июня 2013 г. составляет 5,814,906 тыс. тенге (31 декабря 2012 г.: 5,185,565 тыс. тенге).

### (г) Простаивающие основные средства

На 30 июня 2013 г. балансовая стоимость временно простаивающих основных средств составила 47,305 тыс. тенге (31 декабря 2012 г.: 38,936 тыс. тенге).

### (д) Договорные обязательства

Сумма договорных обязательств по приобретению основных средств по состоянию на 30 июня 2013 г. составила 4,208,473 тыс. тенге (31 декабря 2012 г.: 13,289,278 тыс. тенге).

## 17 ЗАТРАТЫ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПРОИЗВОДСТВУ

тыс. тенге	Подготовка месторождения	Восстановление участка	Ионообменная смола	Итого
<i>Стоимость</i>				
На 1 января 2013 г.	58,162,306	6,748,657	3,774,196	68,685,159
Поступления	5,935,723	-	96,869	6,032,592
Изменение в учетной оценке	-	1,074,973	-	1,074,973
Переведено из основных средств	7,700	-	-	7,700
На 30 июня 2013 г.	<u>64,105,729</u>	<u>7,823,630</u>	<u>3,871,065</u>	<u>75,800,424</u>
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>				
На 1 января 2013 г.	29,993,433	704,318	1,025,042	31,722,793
Начисление амортизации	5,258,469	182,517	134,559	5,575,545
На 30 июня 2013 г.	<u>35,251,902</u>	<u>886,835</u>	<u>1,159,601</u>	<u>37,298,338</u>
<i>Чистая балансовая стоимость</i>				
На 31 декабря 2012 г.	<u>28,168,873</u>	<u>6,044,339</u>	<u>2,749,154</u>	<u>36,962,366</u>
На 30 июня 2013 г.	<u>28,853,827</u>	<u>6,936,795</u>	<u>2,711,464</u>	<u>38,502,086</u>

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

## 18 ПРАВА НА НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЕ

тыс. тенге	<u>Итого</u>
<i>Стоимость</i>	
Остаток на 1 января 2013 г.	8,572,489
Поступление	<u>143,103</u>
Остаток на 30 июня 2013 г.	8,715,592
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>	
Остаток на 1 января 2013 г.	297,227
Начисленная амортизация	<u>40,952</u>
Остаток на 30 июня 2013 г.	338,179
<i>Чистая балансовая стоимость</i>	
На 31 декабря 2012 г.	<u>8,275,262</u>
На 30 июня 2013 г.	<u>8,377,413</u>

## 19 РАЗВЕДОЧНЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ АКТИВЫ

тыс.тенге	Материальные активы	Нематериальные активы	Итого
<i>Стоимость</i>			
На 1 января 2013 г.	2,466,839	1,275,853	3,742,692
Поступления	822,570	-	822,570
Перевод в активы для продажи	<u>(200,413)</u>	-	<u>(200,413)</u>
На 30 июня 2013 г.	<u>3,088,996</u>	<u>1,275,853</u>	<u>4,364,849</u>

## 20 ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Группа имеет следующие инвестиции в ассоциированные предприятия:

	на 30 июня 2013 г.			на 31 декабря 2012 г.	
	Страна	Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге	Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге
ТОО «СП Бетпак Дала»	Казахстан	30%	10,551,887	30%	15,262,789
ТОО «СП КАТКО»	Казахстан	49%	39,052,484	49%	38,262,088
ТОО «Уранэнерго»	Казахстан	-	-	44.82%	4,897,488
ТОО СП «СКЗ Казатомпром»	Казахстан	22%	589,859	22%	607,149
ТОО «СП Инкай»	Казахстан	40%	14,041,255	40%	12,171,185
АО «СП Заречное»	Казахстан	49.67%	2,483,974	49.67%	2,477,560
ТОО «СП Росбурмаш»	Казахстан	49%	223,094	49%	200,379
ТОО «Казахстанский ядерный университет»	Казахстан	-	-	40%	-
ТОО «Казгеомаш»	Казахстан	49%	41,359	49%	44,125
ТОО «Кызылкум»	Казахстан	30%	4,615,438	30%	3,459,452
ТОО «СКЗ-У»	Казахстан	49%	3,286,568	49%	3,163,172
СП «IFASTAR»	Франция	49%	10,951	49%	11,324
ПКФ «Ульба Электро»	Казахстан	30%	<u>60,132</u>	30%	<u>55,267</u>
			<u>74,957,001</u>		<u>80,611,978</u>

## АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., Группа:

- признала свою долю в ассоциированных предприятиях в сумме 10,459,721 тыс. тенге (на 30 июня 2012 г.: 8,150,945 тыс. тенге), что привело к увеличению текущей стоимости инвестиций;
- получила дивиденды от ассоциированных предприятий на сумму 12,739,285 тыс. тенге (на 30 июня 2012 г.: 17,982,476 тыс. тенге);
- выбытие инвестиций в ТОО «Уранэнерго» в сумме 4,897,488 тыс. тенге связано с приобретением контроля над компанией, в следствие чего инвестиции переведены в дочерние компании;
- увеличила уставные капиталы ассоциированных предприятий на сумму 1,341,000 тыс. тенге (в 2012 г.: 2,501,627 тыс. тенге).

## 21 ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Группа имеет следующие инвестиции в совместные предприятия:

	Страна	30 июня 2013 г.		31 декабря 2012 г.	
		Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге	Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге
ТОО «Kарагау»	Казахстан	50%	4,054,700	50%	9,998,036
АО СП «Ақбастау»	Казахстан	50%	10,552,396	50%	9,046,950
ЗАО «ЦОУ»	Казахстан	50%	625,743	50%	681,552
АО «Yingtan Ulba Shine Metal Materials Co., Ltd»	Казахстан	50%	333,093	50%	350,905
ТОО «Ульба Конверсия»	Казахстан	50%	26,031	50%	30,275
ЗАО «СП УКР ТВС»	Украина	33.33%	3,341	33.33%	3,341
ООО «КАС»	Германия	50%	1,976	50%	1,976
АО «Казахстанско-Российская компания «Атомные станции»	Казахстан	50%	-	50%	-
ККРУМЦ «Геотехнология»	Кыргызстан	50%	1,840	50%	1,840
ТОО «Казпероксид»	Казахстан	50%	35,807		32,511
			<b>15,634,927</b>		<b>20,147,386</b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., Группа:

- признала свою долю в совместных предприятиях в сумме 4,973,889 тыс. тенге (на 30 июня 2012 г.: 4,121,092 тыс. тенге);
- получила дивиденды от совместных предприятий на сумму 9,426,959 тыс. тенге (на 30 июня 2012 г.: 852,455 тыс. тенге).

## 22 КРАТКОСРОЧНАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
Торговая дебиторская задолженность	19,982,693	75,711,847
Торговая дебиторская задолженность от связанных сторон	5,804,444	5,468,241
	25,787,137	81,180,088
Резерв по сомнительным долгам	(852,372)	(630,827)
	24,934,765	80,549,261
Прочая дебиторская задолженность	1,559	1,622
Прочая дебиторская задолженность от связанных сторон	128,771	79,522
	130,330	81,144
	<b>25,065,095</b>	<b>80,630,405</b>

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

### 23 АКТИВЫ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ КОНЕЧНОЙ КОНТРОЛИРУЮЩЕЙ СТОРОНЕ

В мае 2010 г. по указанию конечной контролирующей стороны на Компанию было возложено строительство социального проекта - Дворца творчества школьников в городе Астане (далее - "Объект").

Компания выполнило свои обязательства по строительству Объекта. В соответствии с Постановлением Акимата г. Астаны, в июне 2013 г. Компания передала Объект в коммунальную собственность г. Астаны. В результате чего Компания списала с баланса актив и ранее начисленное обязательство в сумме 22,800,818 тыс. тенге.

### 24 ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	<b>30 июня 2013 г. тыс. тенге</b>	<b>31 декабря 2012 г. тыс. тенге</b>
<i>Долгосрочные</i>		
Авансы выданные за долгосрочные активы	9,817,621	21,305,745
Долгосрочные товарно-материальные запасы	8,572,984	8,765,218
Денежные средства, ограниченные в использовании	6,319,483	5,984,115
НДС к возмещению	4,916,545	4,498,844
Займы, выданные работникам	2,179,833	2,057,384
Расходы будущих периодов	1,045,955	1,262,142
Вознаграждение к получению	24,085	-
Прочее	6,361	6,835
	<b>32,882,867</b>	<b>43,880,283</b>

	<b>30 июня 2013 г. тыс. тенге</b>	<b>31 декабря 2012 г. тыс. тенге</b>
<i>Краткосрочные</i>		
Дивиденды к получению	19,876,758	-
Авансы выданные за товары и услуги	4,878,512	3,518,219
Расходы будущих периодов	1,380,465	1,111,216
Предоплата по страхованию	374,669	292,008
Авансы выданные за товары и услуги прочим связанным сторонам	232,836	218,014
Предоплата по налогам, кроме подоходного налога	130,943	127,157
Прочее	1,751,919	1,254,089
	<b>28,626,102</b>	<b>6,520,703</b>

### 25 ЗАПАСЫ

	<b>30 июня 2013 г. тыс. тенге</b>	<b>31 декабря 2012 г. тыс. тенге</b>
<i>Краткосрочные</i>		
Готовая продукция и товары для перепродажи	49,841,590	32,653,399
Незавершенное производство	13,508,659	12,972,307
Сырье и материалы	11,103,561	11,050,405
Топливо	1,223,606	988,217
Запасные части	1,184,113	975,717
Материалы в переработке	189,205	512,342
Прочие материалы	2,445,006	1,961,291
	<b>79,495,740</b>	<b>61,113,678</b>
Резерв на устаревшие запасы	(721,348)	(734,017)
<b>Итого запасы</b>	<b>78,774,392</b>	<b>60,379,661</b>

## АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 30 июня 2013 г. и 31 декабря 2012 г., Группа не имела заложенного имущества в виде запасов.

#### 26 ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<i>Долгосрочные</i>		
ТОО «Кызылкум»	8,042,442	7,698,391
ТОО «Байкен У»	5,829,596	5,579,228
	<u>13,872,038</u>	<u>13,277,619</u>
<i>Краткосрочные</i>		
АО СП «КРКАС»	20,000	20,000
	<u>20,000</u>	<u>20,000</u>

В сентябре и декабре 2010 г., в целях оказания финансовой поддержки, Группа предоставила долгосрочные кредиты на условиях срочности, платности и возвратности предприятиям ТОО «Кызылкум» и ТОО «Байкен-У». В обеспечение обязательств по данным займам принят залог имущества. ТОО «Кызылкум» является ассоциированной компанией Группы, а так же Группа владеет 5% в ТОО «Байкен-У».

#### 27 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
Счета в банках	46,039,814	37,086,677
Вклады до востребования	-	831,662
Денежные средства в кассе	107,937	120,566
	<u>46,147,751</u>	<u>38,038,905</u>

#### 28 КАПИТАЛ

##### (а) Акционерный капитал

	Простые акции 30 июня 2013 г.	Простые акции 31 декабря 2012 г.
Номинальная стоимость	1,000 тенге	1,000 тенге
Количество разрешенных к выпуску и выпущенных акций	36,692,362	36,692,362
	<u>36,692,362</u>	<u>36,692,362</u>

Все акции Компании принадлежат АО ФНБ «Самрук-Казына», которое является единственной и конечной стороной, принимающей решения по распределению дивидендов.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

29 КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
Облигации выпущенные	75,307,143	74,740,067
Обеспеченные банковские кредиты	15,681,532	19,336,629
Необеспеченные небанковские кредиты	261,733	251,515
	<u>91,250,408</u>	<u>94,328,211</u>
<i>Краткосрочные обязательства</i>		
Обеспеченные банковские кредиты	18,971,859	11,168,438
Необеспеченные банковские кредиты	15,811,792	1,062,903
Облигации выпущенные	527,993	533,524
Обязательства по финансовой аренде	-	6,329
Необеспеченные небанковские кредиты	87,053	1,252,427
	<u>35,398,697</u>	<u>14,023,621</u>

(а) **Облигации**

20 мая 2010 г. Группа выпустила облигации на сумму 500,000,000 долл. США основного долга со ставкой купонного вознаграждения 6.25% годовых и сроком погашения в 2015 г. Купонное вознаграждение по Облигациям подлежит выплате на полугодовой основе 20 ноября и 20 мая каждого года.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

30 РЕЗЕРВЫ

тыс. тенге	Резерв на выплату компенсаций в связи с профес-сиональными заболеваниями	Резерв на охрану окружающей среды	Резерв на восстановление месторождений	Резерв под обязательство социального объекта	Прочие	Итого
<b>На 31 декабря 2012 г.</b>						
<i>Долгосрочные</i>	441,548	1,160,859	9,221,418	-	19,671	10,843,496
<i>Краткосрочные</i>	95,251	-	-	22,800,818	-	22,896,069
<b>Итого</b>	<b>536,799</b>	<b>1,160,859</b>	<b>9,221,418</b>	<b>22,800,818</b>	<b>19,671</b>	<b>33,739,565</b>
Резервы, созданные в течение периода	139,290	-	1,074,972	-	588	1,214,850
Выбытие в финансовые обязательства (Примечание 23)	-	-	-	(22,800,818)	-	(22,800,818)
Высвобождение дисконта	23,663	40,630	321,630	-	318	386,241
Резервы, использованные в течение периода	(48,048)	-	-	-	-	(48,048)
Курсовые разницы	-	-	68	-	-	68
<b>На 30 июня 2013 г.</b>	<b>651,704</b>	<b>1,201,489</b>	<b>10,618,088</b>	<b>-</b>	<b>20,577</b>	<b>12,491,858</b>
в том числе:						
<i>Долгосрочные</i>	602,713	1,201,489	10,618,088	-	20,577	12,442,867
<i>Краткосрочные</i>	48,991	-	-	-	-	48,991

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

31 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<i>Долгосрочная</i>		
Торговая кредиторская задолженность	<u>2,899,013</u>	<u>2,815,395</u>
<i>Краткосрочная</i>		
Торговая кредиторская задолженность связанных сторон	17,455,253	35,547,556
Торговая кредиторская задолженность	<u>13,878,421</u>	<u>14,020,324</u>
	<b>31,333,674</b>	<b>49,567,880</b>
Прочая кредиторская задолженность связанных сторон	1,724	1,740
Прочая кредиторская задолженность	<u>557,724</u>	<u>563,915</u>
	<b>559,448</b>	<b>565,655</b>
	<u><b>31,893,122</b></u>	<u><b>50,133,535</b></u>

Торговая кредиторская задолженность в основном состоит из остатка задолженности по торговым закупкам товарно-материальных запасов и услуг, и текущих расходов. Средний кредитный период по торговым закупкам составляет 60 дней.

32 ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	31 декабря 2012 г. тыс. тенге
<i>Долгосрочные</i>		
Обязательства по историческим затратам	2,427,195	2,474,691
Прочие долгосрочные обязательства	1,682,266	2,057,626
Доходы будущих периодов	486,209	106,706
Обязательства перед держателями привилегированных акций	264,828	264,827
Резерв по отпускам и прочим вознаграждениям	<u>149,645</u>	<u>149,645</u>
	<b>5,010,143</b>	<b>5,053,495</b>
<i>Краткосрочные</i>		
Авансы полученные	3,789,888	1,800,245
Резерв по отпускам и прочим вознаграждениям работникам	2,721,466	2,853,208
Задолженность по заработной плате	2,321,077	2,199,041
Авансы полученные от связанных сторон	1,403,689	892,072
Социальные взносы	463,571	686,706
Обязательства по историческим затратам	435,924	410,354
Дивиденды к выплате	295,580	155,604
Дивиденды к выплате связанным сторонам	-	11,750,664
Прочие текущие обязательства	<u>167,992</u>	<u>526,809</u>
	<b>11,599,187</b>	<b>21,274,703</b>



33. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Минимальное распределение по ТОО «Семизбай-У»

В 2008 г. Группа заключила соглашение с «Beijing Sino-Kaz Uranium Resources Investment Company Limited» («Sino Kaz») о продаже 49% доли Группы в ТОО «Семизбай-У». В соответствии с данным соглашением в 2008 году Группа получила денежные средства в размере 234,346 тыс. долларов США (28,297,280 тыс. тенге), также компания «Sino Kaz» получила право на получение минимальных ежегодных дивидендов от ТОО «Семизбай-У» на период с 2010 по 2033 гг. Выплата данных дивидендов была гарантирована Группой. Данное финансовое обязательство Группы оценивалось по справедливой стоимости на дату его первоначального признания.

В августе 2012 г. между Компанией «Sino-Kaz» было заключено Мировое Соглашение, аннулирующее минимальное распределение годовых дивидендов ТОО «Семизбай-У» в течение периода с 2010 по 2033 гг., гарантированное Компанией в обмен на то, что «Sino Kaz» сохранит 49% в ТОО «Семизбай-У», а Компания осуществит выплату суммы равной разнице между первоначальным контрактным обязательством и справедливой рыночной стоимостью 49% доли участия ТОО «Семизбай-У», оцененной независимой третьей стороной.

В мае 2013 г., все условия данного Мирового Соглашения были исполнены, а также было получено одобрение со стороны Правительства Республики Казахстан по передаче 49% доли «Sino-Kaz» в ТОО «Семизбай-У». 7 июня 2013 г. Группа выплатила сумму разницы между первоначальным контрактным обязательством и справедливой рыночной стоимостью 49% доли участия ТОО «Семизбай-У» в размере 132,000 тыс. долларов США компании «Sino-Kaz».

Эффект Мирового Соглашения был признан в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы на 30 июня 2013 г. следующим образом:

(I). Доход в размере 6,352,243 тыс. тенге был признан в связи с погашением финансового обязательства Группы перед Компанией «Sino-Kaz». Этот доход представляет собой разницу между балансовой стоимостью финансовых обязательств Группы в размере 46,676,358 тыс. тенге, выплаченной разницей в размере 19,972,920 тыс. тенге и справедливой стоимости 49% доли в ТОО «Семизбай-У», определенной независимым оценщиком на 1 июля 2012 г. в размере 20 351 195 тыс. тенге.

(II). После передачи доли в ТОО «Семизбай-У», Группа продолжает владеть 51% долей участия, и осуществляет контроль над ТОО «Семизбай-У». Доля участия компании «Sino Kaz» представляет собой неконтролирующую долю, равную 6,943,469 тыс.тенге. Разница между суммой неконтролирующей доли и справедливой стоимостью, 49% доли в ТОО «Семизбай-У», определенной независимым оценщиком, была признана в капитале и отнесена на собственников материнской Компании в размере 13,407,726 тыс.тенге.

Движение финансовых обязательств Группы проходило следующим образом:

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Начальный баланс	46,676,358	45,028,274
Высвобождение дисконта	-	4,988,414
(Доходы)/расходы по курсовой разнице	-	1,003,820
Оплата минимальной суммы	-	(4,344,150)
Выплаченная разница	(19,972,920)	-
Признание неконтролируемой доли	(6,943,469)	-
Эффект признания неконтрольной доли на нераспределенную прибыль	(13,407,726)	-
Доход от списания финансового обязательства	(6,352,243)	-
	<u>-</u>	<u>46,676,358</u>

34 УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

**(а) Страхование**

Рынок страховых услуг в Казахстане находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенным объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

**(б) Условные налоговые обязательства**

*(i) Условные налоговые обязательства*

Налоговая система Казахстана, будучи относительно новой, характеризуется большим количеством налогов (корпоративный подоходный налог, налог на добавленную стоимость, налог на добычу полезных ископаемых и другие, существенно влияющие на деятельность Группы) и частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются регулирующие органы, имеющие право налагать штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение последующих пяти календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. Различные казахстанские законодательные акты и нормативы не всегда понятно изложены, и их толкование зависит от мнения местных налоговых органов и Министерства Финансов Республики Казахстан, например, в отношении определения оборота по реализации для целей НДС, вычета определенных затрат для целей корпоративного подоходного налога, а так же вопросы касающиеся применения некоторых статей обновленного налогового кодекса, действующего с 2009 г., а в частности статей, касающихся определения момента возникновения облагаемого дохода для целей корпоративного подоходного налога и других вопросов. Часто мнения местных, региональных и республиканских налоговых органов различаются. Существующий режим начисления штрафов и пени в отношении заявленных и выявленных нарушений законов, указов и стандартов Казахстана очень строгий. Особенно в текущее время налоговые органы приняли очень агрессивную позицию в отношении проверки деятельности недропользователей. Санкции включают конфискацию спорных сумм и уплату пени в размере 2.5-кратной официальной ставки рефинансирования, установленной Национальным Банком Республики Казахстан, за каждый день нарушения. Ставка штрафа составляет 50% от суммы доначисленного налога. В результате, пени и штрафы могут приводить к суммам, во много раз превышающим любые неправильно рассчитанные суммы налогов.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Казахстане будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого налогового законодательства, нормативных требований и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в полной мере. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать влияние на настоящую сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность.

Руководство Группы считает, что оно адекватно раскрыло свои налоговые обязательства в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**(ii) Налог на сверхприбыль**

В соответствии с налоговым законодательством от 2009 г. недропользователи должны уплачивать НСП по чистой прибыли, полученной от деятельности по контракту на недропользование в течение календарного года, превышающей сумму, равную 25 процентам от суммы вычетов недропользователя для целей исчисления НСП. Для целей расчета НСП расходы недропользователя включают следующее:

- Вычеты по корпоративному подоходному налогу, заявленные в отчетном году, за минусом любой начисленной амортизации основных средств и нематериальных активов, как это установлено для целей уплаты корпоративного подоходного налога;
- Любые капитальные затраты, которые понес недропользователь в отчетном году для целей осуществления деятельности по недропользованию;
- Любые неиспользованные операционные убытки, которые недропользователь понес в ходе осуществления деятельности по недропользованию в предыдущие годы и которые были перенесены на отчетный год.

Основой для расчета налога на сверхприбыль является часть чистого дохода в том значении, в котором этот термин определен далее, рассчитанная по каждому контракту на недропользование, превышающая 25% суммы соответствующих вычетов налога на сверхприбыль. Для целей расчета налога на сверхприбыль чистый доход представляет собой разницу между налогооблагаемой прибылью и суммой обязательства по уплате корпоративного подоходного налога, где налогооблагаемая прибыль является валовой годовой прибылью за вычетом суммы указанных расходов по налогу на сверхприбыль. Применяемые ставки НСП изменяются по прогрессивной шкале от 10% до 60% в зависимости от соотношения годовой прибыли к годовым вычетам по налогу на сверхприбыль.

Учитывая что доходы от контрактной деятельности Компании определяются как производственная себестоимость добычи, увеличенная на 20%, при существующей методике расчета КПН и НСП, руководство Группы ожидает, что внутренняя норма прибыли свыше 20% не будет достигнута в обозримом будущем

**(iii) Налог на добычу полезных ископаемых («НДПИ»)**

Новый Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» вводит с 1 января 2009 г. налог на добычу полезных ископаемых («НДПИ»). Новый налог заменяет ранее существовавшие платежи по роялти по полезным ископаемым и подземным водам. Налог на добычу полезных ископаемых применяется ко всем недропользователям, которые добывают полезные ископаемые, включая уран.

Базой для расчета налога на добычу полезных ископаемых является стоимость добытых полезных ископаемых, прошедших первичную переработку в течение отчетного периода, которым является календарный квартал. При полном отсутствии реализации полезных ископаемых, прошедших первичную переработку, налоговая база для исчисления НДПИ определяется исходя из фактической производственной себестоимости добычи и первичной переработки (обогащения), увеличенной на 20%.

Ставка НДПИ на уран с 2009 г. составляла 17,5%, а с 1 января 2013 г. – 18,5%.

**(iv) Закон о трансфертном ценообразовании**

Закон о трансфертном ценообразовании, измененный и введенный в действие 1 января 2009 г., в основном применяется по отношению к международным и внутренним операциям, связанным с международными деловыми операциями, по продаже товаров и услуг. По состоянию на 30 июня 2013 г., Компания провела все необходимые корректировки согласно введенному в силу закону о трансфертном ценообразовании.

В 2012 г. в АО «НАК «Казатомпром» завершена (начата и приостановлена в 2009 г.) документальная тематическая проверка по вопросам государственного контроля при применении трансфертных цен за период работы 2007 год. По результатам проверки Компании предъявлены Акт проверки и Уведомление о доначислении суммы КПН, штрафа и пени в размере 6,390,276 тыс.тенге. Компания не согласна с дополнительными начислениями по КПН и намерена оспаривать правомерность начисления налога в вышестоящих инстанциях и судебных органах РК, для чего Компания направила Иск о признании незаконным Уведомления в Специализированный межрайонный экономический суд г. Алматы. В июле 2013 г., Специализированный межрайонный экономический суд г. Алматы отказал в иске. Компания намерена продолжать судебный процесс данной проверки и руководство считает, что в судебных разбирательствах с налоговыми органами Республики Казахстан решится в пользу Компании. Соответственно, никакого обязательства не было признано на 30 июня 2013 г.

**(в) Обязательства по охране окружающей среды**

В соответствии с утвержденной Правительством Республики Казахстан Программой развития атомной отрасли в Республике Казахстан на 2011-2014 гг. с перспективой развития до 2020 г. (далее-Программа) государственным органом, ответственным за осуществление комплекса мероприятий по обеспечению вывода из эксплуатации реактора БН-350, включая дальнейшую утилизацию связанного с этим оборудованием и материалов, является Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан. Кроме того, планом мероприятий по реализации Программы также предусмотрено, что источником финансирования данных мероприятий является Республиканский бюджет. По состоянию на 30 июня 2013 г. Компания не имеет юридических и финансовых обязательств по выводу из эксплуатации реакторной установки БН-350.

**(г) Гарантии**

Максимальный кредитный риск по финансовым гарантиям, выданным на финансирование некоторых связанных сторон, составил по состоянию на 30 июня 2013 г. 38,309,685 тыс. тенге (в 31 декабря 2012 г.: 38,265,908 тыс. тенге). Руководство сделало оценку в отношении возникновения потенциального обязательства от вышеупомянутых гарантий и пришло к выводу, что по состоянию на 30 июня 2013 г. обязательства не должны быть признаны.

**35 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

**(а) Отношения контроля**

Компания была образована в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан № 3593 от 14 июля 1997 г. В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2008 г. № 669, с 19 января 2009 г. АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Казына» является единственным акционером Компании (далее – «Акционер»). АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Казына» полностью принадлежит Правительству Республики Казахстан.

**(б) Операции с участием руководящих сотрудников и членов их семей**

Члены Совета директоров, исполнительные директора, главы департаментов и члены их семей не имеют контроля и акций Группы, дающих право голоса, так как 100% акций принадлежит Правительству Республики Казахстан.

# АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

### (i) Вознаграждения руководящим сотрудникам

Вознаграждения, полученные ключевыми руководящими сотрудниками Группы в отчетном году, составили следующие суммы, отраженные в составе затрат на персонал.

	30 июня 2013 г. тыс. тенге	30 июня 2012 г. тыс. тенге
Заработная плата и премии	773,346	704,769

Операции Группы со связанными сторонами раскрываются в следующих таблицах. В отношении государственных компаний, Группа раскрывает только операции с группой компаний АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» («Материнская компания»).

### (в) Операции с участием прочих связанных сторон

#### (i) Доход

тыс. тенге	Сумма сделки	Остаток по расчетам	Сумма сделки	Остаток по расчетам
	30 июня 2013 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2012 г.	31 декабря 2012 г.
<i>Продажа товаров и услуг:</i>				
Ассоциированные предприятия	10,776,225	3,622,956	9,031,919	4,332,721
Совместно-контролируемые компании	5,989,710	1,529,012	5,763,335	881,809
Сестринские компании	8,537,780	302,053	6,399,133	332,726
Прочие	952,270	584,818	-	1,833,416
Дивиденды, объявленные ассоциированными предприятиями	12,699,798	12,699,799	18,102,779	-
Дивиденды, объявленные совместно- контролируемые предприятия	9,426,959	7,176,959	2,852,455	-
Дивиденды, объявленные прочими связанными предприятиями	-	-	-	-
	<b>48,382,742</b>	<b>25,915,597</b>	<b>42,149,621</b>	<b>7,380,672</b>

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат оплате денежными средствами в течение шести месяцев после отчетной даты. Вся эта задолженность является необеспеченной залогом.

#### (ii) Расходы

тыс. тенге	Сумма сделки	Остаток по расчетам	Сумма сделки	Остаток по расчетам
	30 июня 2013 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2012 г.	31 декабря 2012 г.
<i>Приобретение товаров и услуг:</i>				
Ассоциированные предприятия	22,686,582	11,425,654	2,773,279	20,431,882
Совместно- контролируемые компании	12,972,975	4,356,872	5,990,936	10,658,013
Сестринские предприятия	13,515,939	2,968,590	12,420,671	4,139,782
Дивиденды акционеру	-	-	-	11,750,664
Прочие	1,107	109,550	-	1,211,691
	<b>49,176,603</b>	<b>18,860,666</b>	<b>21,184,886</b>	<b>48,192,032</b>

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат оплате денежными средствами в течение шести месяцев после отчетной даты. Вся эта задолженность является необеспеченной залогом.

## (г) Политика ценообразования

Установление цен в сделках между связанными сторонами основывается на методе «сопоставимой неконтролируемой цены» в соответствии с Законом «О трансфертном ценообразовании» от 5 июля 2008 г. и Правилами (методикой) ценообразования на концентрат природного урана (U3O8), утвержденными постановлением Правительства РК от 3 февраля 2008 г. №74.

## 36 СДЕЛКИ ПО ОБЪЕДИНЕНИЮ БИЗНЕСОВ

**Приобретение контроля над ТОО «Уранэнерго», ранее классифицируемого как ассоциированная компания**

В течении 6 месяцев 2013 г. Группа увеличила долю в капитале ТОО «Уранэнерго» с 45.5% до 53%. Основными видами деятельности ТОО «Уранэнерго» являются транспортировка электроэнергии уранодобывающим компаниям в Кызылординской и Южно-Казахстанской областях, а также оказание услуг по теплоснабжению, водоснабжению и канализации отдаленных поселков, расположенных в данных областях. Руководство пришло к выводу, что по состоянию на 30 июня 2013 г. Группа имеет значительный контроль над ТОО «Уранэнерго», и соответственно, оно было консолидировано в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на эту дату. Ранее Группа учитывала ТОО «Уранэнерго» методом долевого участия, так как оно являлось ассоциированным предприятием.

По состоянию на дату, получения контроля, Группа признала балансовую стоимость идентифицируемых чистых активов в качестве условной суммы, так как времени для оценки справедливой стоимости чистых активов было недостаточно. Руководство намерено завершить определение справедливой стоимости до 31 декабря 2013 г.

**Балансовая стоимость идентифицируемых чистых активов на дату приобретения контроля представлена следующим образом:**

<b>Справедливая стоимость после приобретения</b>	<b>тыс. тенге</b>
Денежные средства и их эквиваленты	855,513
Запасы	418,303
Краткосрочная дебиторская задолженность	667,924
Предоплата по подоходному налогу	44,915
Прочие краткосрочные активы	104,874
Основные средства	8,110,240
Нематериальные активы	26,214
Долгосрочная дебиторская задолженность	648,861
Прочие долгосрочные активы	10,300
Отложенные налоговые активы	172,335
<b>Итого активы</b>	<b>11,059,479</b>
Текущие обязательства	676,600
<b>Итого обязательства</b>	<b>676,600</b>
<b>Чистые активы</b>	<b>10,382,879</b>
<b>Доля неконтролирующих участников</b>	<b>5,650,277</b>
<b>Чистые активы за минусом доли неконтролирующих участников</b>	<b>4,732,602</b>
<b>Стоимость инвестиции, с учетом ранее признанных убытков</b>	<b>4,897,488</b>
<b>Гудвилл</b>	<b>164,886</b>

В сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2013 г. возникший от приобретения контроля гудвилл в размере 164,886 тыс. тенге списан на расходы и отражен в прочих расходах за период (Примечание 13).

**37 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

В июле 2013 г. на основании Постановления Правительства Республики Казахстан от 18 июня 2013 г. «О реорганизации акционерного общества «Национальная атомная компания «Казатомпром», Единственным акционером АО «НАК «Казатомпром» утвержден Договор о присоединении ТОО «Горнорудная компания» к АО «НАК «Казатомпром». Имущество, права и обязанности ТОО «Горнорудная компания» перейдут к АО «НАК «Казатомпром» с даты утверждения передаточного акта ТОО «Горнорудная компания» в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

12 июля 2013 г. Компанией подписан договор на приобретение обыкновенных акций ЗАО «Центр по обогащению урана» на сумму 2,591,738 тыс. рублей. Данное приобретение не приведет к изменению доли владения 50%.

В июле 2013 г. Компания объявила о выплате дивидендов на пакет акций за 2012 год. Размер дивиденда на одну простую акцию составляет 208 тенге 14 тиын, общая сумма составила 7,637,242 тыс. тенге. Выплата будет произведена с 1 декабря по 31 декабря 2013 г. путем перечисления на банковский счет Единственного акционера - АО «Самрук-Қазына».

В июле 2013 г. Группа внесла дополнительный взнос в уставный капитал ТОО «Kazakhstan Solar Silicon» на сумму 3,500,000 тыс. тенге.

30 июля 2013 г. Компанией подписана кредитная документация с Банком Société Générale по открытию возобновляемой кредитной линии в банке Société Générale на сумму 60 млн. долларов США. Кредитная линия предоставлена без обеспечения, сроком на 1 год. Данные средства будут использованы Компанией с целью пополнения оборотных средств.